
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 25 febbraio 2000, n. 13 "Norme in materia di sport" e s.m. e in particolare:
− l'articolo 1, comma 3, lettera c), che prevede che la Regione promuova attività ed iniziative volte al sostegno 

dell'associazionismo sportivo;
− l'articolo 2, comma 1, lettera d), che inserisce fra le funzioni regionali in materia di sport la promozione del-

l'avviamento alla pratica sportiva da svolgere in collaborazione, fra gli altri, con gli enti di promozione spor-
tiva;

− il comma 2 dello stesso articolo 2, nel quale si stabilisce che tali funzioni siano esercitate dalla Regione 
nell’ambito della propria programmazione e il comma 4 che prevede che le funzioni di cui sopra vengano 
realizzate, di norma tramite Convenzioni, attraverso la concessione di contributi per progetti di particolare 
valenza, di livello almeno regionale (lett. a);

− l'articolo 11, comma 1, che prevede la concessione di contributi finalizzati a progetti di promozione, diffu-
sione ed organizzazione dell'associazionismo sportivo e ricreativo a favore di associazioni regionali sportive 
e ricreative iscritte al "Registro regionale delle associazioni di promozione sociale" di cui alla L.R. 34/02;

Viste inoltre:
− la L.R. 15 novembre 2001 n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle 

L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”;
− la L.R. 19 dicembre 2008, n. 22 “Legge finanziaria regionale adottata, a norma dell’art. 40 della L.R. 15 no-

vembre 2001, n. 40 in coincidenza con l’approvazione del Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna per l’esercizio finanziario 2009 e del Bilancio pluriennale 2009-2011";

− la L.R. 19 dicembre 2008, n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Emilia Romagna per l’esercizio fi-
nanziario 2009 e Bilancio pluriennale 2009-2011”;

− L.R. 23 luglio 2009, n. 9 "Legge finanziaria regionale adottata, a norma dell'art. 40 della L.R. 15 novembre 
2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione della legge di Assestamento del Bilancio di previsione per l'e-
sercizio finanziario 2009 e del Bilancio pluriennale 2009-2011. Primo provvedimento generale di variazio-
ne"; 

− L.R. 23 luglio 2009, n. 10 "Assestamento del Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna per l'e-
sercizio finanziario 2009 e del Bilancio pluriennale 2009-2011 a norma dell'art. 30 della L.R. 15 novembre 
2001, n. 40. Primo provvedimento generale di variazione."; 

− D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 e, in particolare, l’art. 1;
− la propria deliberazione n. 1142 del 27 luglio 2009, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna n.152 del 26 agosto 2009, con la quale – nell’Allegato, ai punti 1, 2, 3, 4 - sono stati definiti gli 
obiettivi, le azioni prioritarie, i soggetti beneficiari, le risorse finanziarie e le procedure per la concessione 
dei contributi di che trattasi per l’anno 2009 a favore di associazioni regionali sportive e ricreative iscritte al 
"Registro regionale delle associazioni di promozione sociale" di cui alla L.R. 34/02;

Dato atto che, dall’istruttoria effettuata dal Servizio regionale competente sulla base delle procedure e 
dei criteri indicati ai punti sopra citati, è emerso che sono pervenute complessivamente n. 8 domande di cui:
− n. 7 presentate da:

− ACLI (ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI) REGIONALI EMILIA-ROMAGNA 
con sede a Bologna;

− AICS (ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT) COMITATO REGIONALE EMILIA 
ROMAGNA con sede a Bologna;

− ASI (ALLEANZA SPORTIVA ITALIANA) - Comitato Regionale Emilia-Romagna con sede a Bolo-
gna;

− C.S.I.  (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) - CONSIGLIO REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
con sede a Reggio Emilia;

− CENTRO REGIONALE SPORTIVO LIBERTAS EMILIA-ROMAGNA con sede a Rimini;
− ENDAS (ENTE NAZIONALE DEMOCRATICO DI AZIONE SOCIALE) REGIONALE EMILIA 

ROMAGNA con sede a Bologna;



− U.I.S.P. - UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI - C.R. EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna
sono risultate ammissibili, in quanto conformi ai requisiti formali richiesti e coerenti con gli obiettivi regionali 
indicati nella sopracitata delibera n. 1142/2009;
− n. 1 presentata da:

− PALLAVOLO CAORSO A.S.D. con sede a Caorso
è stata esclusa in quanto non risulta essere in possesso del requisito dell'iscrizione al Registro regionale delle as-
sociazioni di promozione sociale previsto dalla L.R 34/2002, requisito obbligatorio per ottenere i benefici di cui 
all'art. 11 della L.R. 13/2000;

Ritenuto opportuno, anche in relazione a quanto previsto al punto 4.3 (Valutazione dei progetti) della 
propria deliberazione n. 1142 del 27 luglio 2009, assumere i seguenti criteri di spesa e assegnare:

€ 70.000,00 in relazione alla DIMENSIONE ASSOCIATIVA DELL'ASSOCIAZIONE relativamente 
all’attività motorio-sportiva;
(paragr.4.3, punto 1);

€ 30.000,00 in relazione all’AMPIEZZA TERRITORIALE relativamente alla presenza di sedi effettive sul 
territorio regionale;
(paragr.4.3, punto 2);

€ 80.000,00 in relazione alla coerenza dei progetti presentati con gli obiettivi regionali (paragr.4.3, punto 
3), al livello di collaborazione con il progetto relativo alla CONOSCENZA DEL SISTEMA 
SPORTIVO, con particolare riferimento alla consistenza associativa (paragr.4.3, punti 2 e 4)e 
di collaborazione tra i soggetti coinvolti nelle attività (paragr.4.3, punto 5).

Rilevato che dall’applicazione dei criteri di valutazione di cui al sopracitato punto 4.3 della delibera 
1142/09 dal citato atto e dai dati forniti dalle Associazioni, risulta che i contributi da assegnare sono determinati 
come segue:

soggetto beneficiario
punto 1

paragr.4.3
D.G. 1142/09

punto 2
(sedi effettive)

paragr.4.3
D.G. 1142/0

Punti 2 (as-
soc.affiliate)

3-4-5
paragr.4.3

D.G. 1142/0

totale
importo

totale
contributo

arrot. 50,00
Euro

ACLI REGIONALI EMILIA ROMAGNA 1.417,00 2.134,00 1.730,00 5.281,00 5.300,00
AICS - COMITATO REGIONALE EMILIA 
ROMAGNA 7.093,00 3.153,00 5.995,00 16.241,00 16.250,00

ASI – COMITATO REGIONALE EMILIA-
ROMAGNA 3.720,00 3.231,00 4.350,00 11.301,00 11.300,00

C.S.I. - CONSIGLIO REGIONALE DELL'EMI-
LIA-ROMAGNA 19.530,00 7.707,00 34.562,00 61.799,00 61.800,00

CENTRO REGIONALE SPORTIVO 
LIBERTAS EMILIA-ROMAGNA 1.285,00 2.065,00 2.620,00 5.970,00 5.950,00

ENDAS REGIONALE EMILIA ROMAGNA 3.518,00 2.573,00 3.768,00 9.859,00 9.850,00

U.I.S.P. - C.R. EMILIA-ROMAGNA 33.437,00 9.137,00 26.975,00 69.549,00 69.550,00

70.000,00 30.000,00 80.000,00 180.000,00 180.000,00

Dato atto, altresì, che dall'esame istruttorio condotto dal Servizio regionale competente sulla documenta-
zione presentata, si evince la natura di spesa corrente degli interventi da realizzare;

Richiamato il punto 5 dell’Allegato della sopracitata delibera 1142/09 nel quale si stabilisce, tra l’altro, 
che i contributi regionali, verranno concessi “sulla base delle Convenzioni da stipularsi tra la Regione Emilia-
Romagna e le stesse Associazioni in rapporto ai progetti da esse presentati e dei criteri indicati in precedenza.";



Ritenuto opportuno approvare la Convenzione  per l’anno 2009, di cui allo schema allegato parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione, da sottoscrivere tra la Regione Emilia-Romagna e le stesse As-
sociazioni regionali, che sono risultate ammissibili ai contributi;

Ritenuto opportuno, inoltre, stabilire che i contributi concessi con il presente atto, verranno liquidati, in 
unica soluzione, dal Dirigente regionale competente per materia, a seguito della realizzazione delle iniziative 
proposte e della presentazione, entro il termine del 31/05/2010, della rendicontazione finanziaria delle attività 
svolte nell’anno 2009 e di apposita relazione comprendente gli elementi conoscitivi sui risultati e gli effetti pro-
dotti in rapporto agli obiettivi di cui alla deliberazione 1142/2009;

Dato atto che la Regione procederà ad effettuare controlli sulle dichiarazioni prodotte relative alla rendi-
contazione finanziaria;

Dato atto che ricorrono gli elementi di cui all'art. 47, comma 2, della L.R. 40/2001 e che pertanto l'impe-
gno di spesa può essere assunto con il presente atto per una somma complessiva di Euro 180.000,00;

Richiamate:
− la L.R. n. 43/01 “Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna” e successive modificazioni;
− le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1173 del 27 luglio 

2009;
− la propria deliberazione n 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzati-

ve e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla de-
libera 999/08. Adeguamento della delibera 450/07” e succ. mod.;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di assegnare e concedere, in attuazione della propria deliberazione n. 1142/09, e stante quanto indicato in 
premessa,  che qui si intende integralmente riportato, i contributi per l’anno 2009 di complessivi euro 
180.000,00, per la realizzazione di progetti dell’associazionismo regionale, ai soggetti di seguito indicati:

soggetto beneficiario Totale
contributo

ACLI (ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI ITALIANI) 
REGIONALI EMILIA-ROMAGNA con sede a Bologna 5.300,00

AICS (ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT) -
COMITATO REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna 16.250,00

ASI (ALLEANZA SPORTIVA ITALIANA) - Comitato Regionale Emilia-
Romagna con sede a Bologna 11.300,00

C.S.I. (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) - CONSIGLIO REGIONALE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA con sede a Reggio Emilia 61.800,00

CENTRO REGIONALE SPORTIVO LIBERTAS EMILIA-ROMAGNA 
con sede a Rimini 5.950,00

ENDAS (ENTE NAZIONALE DEMOCRATICO DI AZIONE SOCIALE) 
REGIONALE EMILIA ROMAGNA con sede a Bologna 9.850,00

U.I.S.P. - UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI - C.R. EMILIA-
ROMAGNA con sede a Bologna 69.550,00

180.000,00



2) di dare atto che la domanda presentata da:
− PALLAVOLO CAORSO A.S.D. con sede a Corso
è stata esclusa dall’ammissione ai contributi per le motivazioni in narrativa indicate e qui espressamente 
richiamate;

3) di approvare, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, la Con-
venzione, di cui allo schema allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nel quale 
si prevedono le finalità, gli impegni tra i diversi soggetti, nonché le modalità e i tempi di attuazione delle 
Convenzioni, che verranno sottoscritte dal Dirigente regionale competente e dai soggetti beneficiari dei 
contributi;

4) di autorizzare il Dirigente regionale competente ad apportare le modifiche di carattere non sostanziale che 
si rendessero necessari in sede di sottoscrizione delle convenzioni;

5) di stabilire che le convenzioni di cui al punto precedente abbiano durata a decorrere dalla data di esecutivi-
tà della presente delibera e fino al 31 maggio 2010 salvo motivata richiesta di proroga concessa, dal diri-
gente regionale competente, fino ad un massimo di mesi 3;

6) di imputare la somma complessiva di Euro 180.000,00, registrata con il n. 4675 di impegno al cap. n. 
78722 "Contributi ad associazioni regionali sportive e ricreative iscritte nell'albo regionale di cui alla L.R. 
34/02 per progetti di promozione, diffusione e organizzazione dell'associazionismo sportivo e ricreativo 
(art.11, comma 1, L.R. 25 febbraio 2000, n. 13)" - U.P.B. 1.6.6.2.28100 del bilancio per l'esercizio finan-
ziario 2009 che presenta la necessaria disponibilità; 

7) di stabilire che i contributi concessi con il presente atto verranno liquidati in un’unica soluzione, successi-
vamente alla realizzazione delle iniziative proposte che dovranno concludersi entro il 30 aprile 2010, a se-
guito della presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 31 maggio 2010 di una di-
chiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla rendicontazione finanziaria delle entrate e delle uscite e 
di una relazione sui risultati e gli effetti prodotti in rapporto agli obiettivi regionali di cui alla delibera n.
1142/09;

8) di stabilire altresì che:
− si procederà alla revoca del contributo concesso qualora  il beneficiario entro il 31 maggio 2010, 

salvo antecedente concessione di proroga prevista dal successivo punto 10, non provvedesse a far 
pervenire all'Amministrazione regionale la documentazione prevista per la rendicontazione;

− la Regione potrà procedere ad effettuare controlli sulle dichiarazioni prodotte e in particolare su 
quelle relative alla rendicontazione finanziaria;

9) di dare atto che alla liquidazione dei contributi a favore dei soggetti beneficiari indicati al precedente pun-
to 1 ed  alla richiesta di emissione dei titoli di pagamento, nonché alla eventuale rideterminazione del con-
tributo in caso di minore spesa o alla revoca degli stessi contributi, provvederà, con propri atti formali, il 
Dirigente regionale competente per materia con le modalità e sulla base della documentazione prevista con 
il presente atto ai sensi degli artt. 51 e 52 della L.R. 40/01 ed in applicazione della delibera n. 2416/2008 
e succ. mod.;

10) di stabilire che, in caso di motivata richiesta da parte dei soggetti beneficiari di proroga dei termini stabiliti
per la realizzazione delle iniziative e per la presentazione della documentazione prevista per la liquidazio-
ne dei contributi regionali concessi, il Dirigente regionale competente potrà concedere, con propri atti, 
proroghe fino ad un massimo di 3 mesi rispetto ai termini fissati col presente atto;

11) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna.


